Município de Ghopinzinho
PREVGHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Chopinzinho - PR

Ata no 0007 - Sétima Reunião do Comitê de lnvestimento

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mile dezessete, às treze horas,
reuniram-se os membros do comitê de investímento do RPPS de Chopinzinho.
Se fizeram presentes os membros Neide Marinêz Caldato, Nara Lucia Bonasina
Scabeni, Fernando Gressana e André Luís Budine, reunião esta com a
participação do Comitê Gestor, se fizeram presentes o presidente do conselho,
Jovani Martins e os conselheiros Neide Marinêz Caldato, Marilde Antonia Téo,
Nara Lucia Bonasina Scabeni, Zair DalVesco e a diretora previdenciária Lourdes
Bonotto, contou ainda com a presença do representante da Caixa Econômica
Federal Sr. Clovis Treib para apresentar a carteira sugerida. Sendo a pauta:
13:00 horas apresentação de produtos CEF e 13:15 apresentação de produtos
Banco do Brasil que foram enviados por e-mail. Em seguida decisão da próxima
aplicação e assuntos gerais. O presidente do comitê de investimentos André
Budine tez a abertura da reunião falando da pauta e que a CEF iria fazer uma
apresentação, que o Banco do Brasil enviou via e-mail e Bradesco não enviou
proposta, em seguida passou a palavra ao Sr. Clóvis que fez a explanação dos
produtos da CEF para o RPPS, comentando sobre o cenário atual internacional,
relatando dos fundos de investimento próprios para RPPS conforme lâminas
apresentadas para análise do comitê, sendo elas: CAIXA Fl BRASIL IRF-M1,
CAIXA FI BRASIL MATRIZ RF LP, CAIXA FI BRASIL IMA-B 5 TITULOS
PUBLICOS RF LONGO PRMO, CAIXA Fl BRASIL IMA-B TIT PUBL RF LP e Fl
AÇÕES CAIXA BRASIL IBOVESPA, segundo as sugestÕes do Sr. Clóvis é que
se mantenha a maior parte das aplicações no fundo em que já está sendo
aplicado, CAIXA Fl BRASIL IRF-M1, além de diversificar aplicando um valor que
não ultrapasse 2o/o do capital do RPPS de Chopinzinho em fundo de açÕes, com
maior risco, visto estes estarem apresentando bons rendimentos, além de
aplicação de pafte dos recursos em outros fundos conservadores como os IMA's.
Em seguida o Presidente André fez a apresentação das lâminas do Banco do
Brasil, dentre elas: BB Prev. AçÕes Governança, BB AçÕes Dividendos, BB Prev.
Multimercado, BB Prev. RF IMA-B 5+ TPF Fl, BB Prev. RF IMA-B 5+ TPF Fl, BB
Prev. RF IMA-B Fl, BB Prev. RF IMA-B 5 Fl, BB Prev. RF Alocação Ativa FlC,
BB Prev. RF IRF-M TPF F, BB Prev. RF IRF-M 1 TPF FlC, BB Prev. RF Perfil
FlC, BB Prev. RF Fluxo FlC. Encerrando a apresentação retirou-se da reunião o
representante da instituição financeira, e dando sequência a reunião do comitê
de investimentos, após os debates e avaliação dos fundos, definiu a seguinte
sugestão das aplicações para este mês: í) Sacar o valor totalaplicado no Banco
do Brasil no fundo de investimento BB Prev. RF Perfil e que este seja aplicado
na totalidade no fundo BB Prev. RF IRF-M 1 TPF FIC; 2) Sacar o valor toJal{o
fundo CAIXA Fl BRASIL MATRIZ RENDA FIXA, vinculado a conta Zçúg-i e
que este valor seja aplicado no Fl AÇÕES CAIXA BRASIL l\oVESP

/# I \o, .-.\\ 4A'i^ldJ FrI-".

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos
Seruidores Públicos do Município de Chopinzinho - PR

3) Os recursos captados/disponíveis para aplicaçâo deste mês, a sugestão é de
dividir 50olo na CEF e 50% no Banco do Brasil, sendo que as aplicações na CEF,
sejam feitas da seguinte forma: 50% em CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 e 500/o em
CAIXA Fl BRASIL IMA-B TIT PUBL RF LP e no Banco do Brasil, 50% BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA.B FI E 50% EM BB PrEV. RF IMA-B 5 FI.
4) Manter o valor total do fundo CAIXA Fl BRASIL MATRIZ RENDA FIXA,
vinculado a conta 23914-3 (conta taxa) e aplicar o recurso deste mês no mesmo
fundo. Ainda o Comitê de lnvestimentos sugere manter os valores anteriormente
aplicados em IRFMI junto a CEF e BB, ou seja manter a maÍor parte dos
recursos do RPPS de Chopinzinho em fundo conservador, que
momentaneamente vêm cumprindo as metas. Nada mais a ser tratado, às 15:00
horas, eu Lourdes da Silva Bonotto, lavrei a presente ata deverá ser
assinada pelos presentes.

.. 4-p i\
UL' !

l

.h
r{./,udtr

i\Nclx }*r,**\q iurc'Y*